ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

года №

г. Омск

Об утверждении Положения о конкурсе на лучшую журналистскую работу
по теме противодействия идеологии терроризма и экстремизма

в Омской области

В целях организации информационно-пропагандистской работы
средств массовой информации Омской области по освещению
государственной политики в сфере противодействия и профилактики
проявлений терроризма и экстремизма на территории Омской области,
информирования населения об антитеррористической и антиэкстремистской
деятельности, формирования у населения неприятия к проявлениям
терроризма и экстремизма, укрепления межнационального
и межрелигиозного мира и согласия на территории Омской области:

1. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую журналистскую работу
по теме противодействия идеологии терроризма и экстремизма в Омской
области согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя начальника Главного управления информационной политики
Омской области - начальника управления по взаимодействию со средствами
массовой информации М.В. Павского.

М.В. Павский

Приложение
к приказу Главного управления

информационной политики Омской области

Положение
о конкурсе на лучшую журналистскую работу по теме противодействия

идеологии терроризма и экстремизма в Омской области

Общие положения

1. Конкурс на лучшую журналистскую работу по теме
противодействия идеологии терроризма и экстремизма в Омской области
(далее -  Конкурс) проводится в целях организации информационно­
пропагандистской работы средств массовой информации Омской области
по освещению государственной политики в сфере противодействия
и профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории
Омской области, информирования населения об антитеррористической
и антиэкстремистской деятельности, формирования у населения неприятия
к проявлениям терроризма и экстремизма, укрепления межнационального
и межрелигиозного мира и согласия на территории Омской области.

Организатор Конкурса

2. Организатором Конкурса является Главное управление
информационной политики Омской области (далее -  Главное управление).

Главное управление обеспечивает равные условия для всех его
участников, открытость проведения Конкурса, ведет прием, регистрацию
и учет заявок, обеспечиваем сохранность заявок и прилагаемых к ним
материалов, обеспечивает награждение победителей Конкурса.

Участники Конкурса

3. В Конкурсе имеют право участвовать журналисты
зарегистрированных в установленном законодательством Российской
Федерации порядке периодических печатных изданий, сетевых изданий,
телеканалов, радиоканалов независимо от организационно-правовой формы,
формы собственности и ведомственной принадлежности, в которых
материалы, размещаемые в период с 1 марта 2017 года по 1 июня 2017 гоДа?
по своей тематике соответствуют целям Конкурса.

Условия проведения Конкурса

4. Конкурс проводится по следующим номинациям:

3

1) «Лучший журналистский материал, опубликованный
в периодическом печатном издании»;

2) «Лучший журналистский материал, выпущенный в эфир
на телеканале и (или) радиоканале»;

3) «Лучший журналистский материал, опубликованный
информационным агентством и (или) сетевым изданием».

5. Для участия в Конкурсе лица, указанные в пункте 3 настоящего
Положения, подают заявки по прилагаемой к настоящему Положению
форме.

6. Для участия в Конкурсе в номинации «Лучший журналистский
материал, опубликованный в периодическом печатном издании» лица,
указанные в пункте 3 настоящего Положения, при подаче заявки на участие
в Конкурсе дополнительно представляют:

1) журналистский материал или серию журналистских материалов,
направленных на противодействие идеологии терроризма, с приложением
оригинала номера периодического издания;

2) краткую аннотацию к журналистскому материалу или серии
журналистских материалов.

7. Для участия в Конкурсе в номинации «Лучший журналистский
материал, выпущенный в эфир на телеканале и (или) радиоканале» лица,
указанные в пункте 3 настоящего Положения, при подаче заявки на участие
в Конкурсе дополнительно представляют:

1) видеозаписи телепрограмм и (или) аудиозаписи радиопрограмм,
направленных на противодействие идеологии терроризма;

2) краткую аннотацию к журналистскому материалу или серии
журналистских материалов с обязательным приложением текстовой
расшифровки, эфирной справки с указанием даты и времени выхода
материалов в эфир.

8. Для участия в Конкурсе в номинации «Лучший журналистский
материал, опубликованный йнформационным агентством и (или) сетевым
изданием» лица, указанные в пункте 3 настоящего Положения, при подаче
заявки на участие в Конкурсе дополнительно представляют: ,

1) журналистский материал или серию журналистских материалов,
опубликованных на сайте информационного агентства и (или) сетевого
издания и направленных на противодействие идеологии терроризма,
с указанием даты и времени их выпуска;

2) краткую аннотацию к журналистскому материалу или серии
журналистских материалов.

9. К участию в Конкурсе не допускаются журналистские материалы,
являющиеся перепечаткой из других средств массовой информации.

10. Журналистские материалы в формате аудио- и видеосюжетов
представляются на конкурс на CD, DVD-дисках или USB-накопителях.
Аудиоматериалы направляются на конкурс в формате wav, mp3,
видеоматериалы -  в формате DVD, mpg, mpeg, avi.

4

11. Представленные на конкурс журналистские материалы участникам
Конкурса не возвращаются.

12. Заявки и журналистские материалы принимаются с 1 марта
2017 года по 2 июня 2017 года Главным управлением по адресу:
ул. Красный Путь, 1, каб. 329, либо по адресу электронной почты:
guip@omskportal.ru, borko@omskportal.ru. Контактный телефон: 24-76-71
(Борко Евгений Емельянович).

Порядок проведения Конкурса

13. Сообщение о проведении Конкурса размещается на официальном
сайте Главного управления, направляется в средства массовой информации
Омской области.

14. Представленные на Конкурс заявки и журналистские материалы
рассматриваются Конкурсной комиссией по подведению итогов Конкурса
(далее -  Конкурсная комиссия), состав которой утверждается Главным
управлением.

15. Представленные на Конкурс журналистские материалы
оцениваются каждым из членов Конкурсной комиссии по каждому
из следующих критериев:

1) соответствие журналистского материала тематике Конкурса;
2) актуальность;
3) профессиональное мастерство;
4) художественная выразительность.
Высший бал по каждому из критериев составляет 10 баллов.
16. Методами оценки Конкурсной комиссией журналистского

материала являются:
1) ознакомление;
2) анализ на основании установленных норм русского литературного

языка;
3) анализ на основании критериев оценки, установленных пунктом 15

настоящего Положения.

Подведение итогов Конкурса

17. Победители Конкурса определяются по итогам заседания
Конкурсной комиссии, которое состоится 6 июня 2017 года.

18. Заседание Конкурсной комиссии правомочно, если на нем
присутствует не менее половины от численного состава Конкурсной
комиссии. Решения принимаются простым большинством от числа
присутствующих на заседании членов Конкурсной комиссии. При равенстве
голосов решающим является голос председателя Конкурсной комиссии.

19. Конкурсная комиссия определяет по одному победителю Конкурса
в каждой номинации.

mailto:guip@omskportal.ru
mailto:borko@omskportal.ru

Победителем признается участник Конкурса, журналистский
материал которого оценеж наибольшим баллом в номинации.

При равном количестве баллов у двух или более участников Конкурса
победитель определяется открытым голосованием присутствующих
на заседании членов Конкурсной комиссии. В случае равенства голосов
голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

20. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председателем и секретарем Конкурсной комиссии.

21. Итоги конкурса публикуются на сайте Главного управления
в течение 3 рабочих дней со дня заседания Конкурсной комиссии.

22. Победители Конкурса награждаются дипломами Главного
управления.

Приложение
к Положению о конкурсе

на лучшую журналистскую работу
по теме противодействия идеологии

терроризма и экстремизма в Омской области

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на лучшую журналистскую работу по теме

противодействия идеологии терроризма и экстремизма
в Омской области

Населенный пункт
Название журналистского
материала
Конкурсная номинация
Фамилия, имя, отчество
автора (авторского
коллектива)
Средство массовой
информации
(юридическое название)
Контактный телефон
(мобильный, рабочий)
Электронная почта

Приложение:

(дата)
/

(подпись, расшифровка подписи)

_________________/ _________________________________
(подпись, расшифровка подписи руководителя СМИ с

печатью)